We now address, in a particular manner, our venerable brethren of the clergy, our fellow-laborers in the vineyard, the praise of whose labors is not with men but with God, and who await the coming of the master of the vineyard, when the shepherd and bishop of souls shall bestow an eternal recompense on zeal and perseverance. Agreeably to the direction of the holy council of Trent, we have to exhort them, to endeavor, by the whole tenor of their lives, no less than by the exercise of the apostolic ministry, to guide the flock of Christ to safe and salutary pastures. To the ministers of the new law the words spoken by God to the levitical priesthood are more imperatively addressed: „Be ye holy: for I, the lord, your God,

Sanctissimus pater Pius IX nobis acque ac ceteris omnibus ecclesiae episcopis commendavit societatem ad missionarios in propaganda fide iuvandos Lugduni in Gallia conditam. Praeter tantam commendantis auctoritatem, ipse nos animus ultro impellit, ut haec de re ad vos scribamus. Nam ex quo illa existit, annis abhinc fere triginta, nunquam intermissa liberalitate missionibus nostris opem tulit. Si nostra templa tam celeriter numero creverunt: si religioni et educationi dicata instituta, pro hac locorum et temporum conditione, apud nos tam frequentia sunt: si novae missiones et dioeceses, inter difficultates prope insuperabiles, continenter fundari potuerunt: vere ac merito confitemur, ad haec omnia nobis societatem Propagandae fidei liberalissime ac sapientissime subvenisse. Memores igitur, quantum illi societati debeamus, quam qui nominat, religionis per omnes orbis partes progressionem significat: hortamur vos, fratres, ut eam in vestris quisque conventibus instituendam curetis; sic enim summi pontificis votis obsequemini: cui optatissimum est, totum catholicum orbem una incumbentem et conspirantem videre ad Christi evangelium inter omnes nationes diffundendum. Annua exiguae stipis collatio, quae in usus eius societatis fieri solet, ceteris christiani zeli caritative operibus nullum afferet documentum: sicque nobis persuademus, si illa, apud nos constituta fuerit, lectissima eis divinitus obventura esse dona, qui in tam egregii operis societatem venerint.

Civilium institutorum, quibus utimini, quam sita tenaces, vita vestra perpetuo declaravit: neque ideo huius rei mentionem facimus, quod fortasse vereamur, ne vester cursus a pristino itinere deflexerit. Sed, exemplo sancti Pauli, non omnino ab re esse putamus vos hortari, ut semper civilia vestra officia, altioribus ducti rationibus, quas religio suggerit, impleatis. Obedite publicae potestati, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam¹. Institutis carissimae patriae vos addictos sic potissimum comprobate, ut, quidquid illa imperant, alacriter praestetis, detisque religiosissime operam, ne a norma earum legum, quae publicam disciplinam et privata iura tumentur, vel minimum deflectatis. Ita domum refelletis vanissimorum quorundam hominum ineptias, neque ulla alia re, melius dignos vos probabitur publicorum bonorum communiōe, et, testante vestrum patriae amorem ipsa factorum fide, omnem istam vincetis invidiam, quam sinistra instituti vestri interpretatio nimium saepe concitat.